
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI MONTE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DELIBERAZIONE N 8 

ADUNANZA 23.01.2024 

CODICE ENTE 10761 7 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROROGA  CONVENZIONE  TRA  IL COMUNE DI 

MONTE CREMASCO ED IL COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO 

PER L'UTILIZZO DI PERSONALE  AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 

557 LEGGE 311/2004 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 - 31/05/2024.                   
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di gennaio alle ore 18.15 nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Risultano all’appello: 

 

LUPO STANGHELLINI GIUSEPPE SINDACO Presente 

DEFENDI PAOLO ASSESSORE Presente 

VANAZZI ROSA GABRIELLA VICE SINDACO Presente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale – dott. Marco Gregoli il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. avv.Giuseppe Lupo Stanghellini nella sua 

qualità di Sindaco Pro-tempore -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 8 del 23.01.2024 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE  PROROGA  CONVENZIONE  TRA  IL COMUNE DI MONTE 

CREMASCO ED IL COMUNE DI BAGNOLO CREMASCO PER L'UTILIZZO DI PERSONALE  

AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 557 LEGGE 311/2004 PER IL PERIODO DAL 01/01/2024 - 

31/05/2024.        

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la delibera G.C. n. 26 del 08/04/2021 con la quale si approvata la convenzione sensi dell’art.1, comma 557, 

della Legge 311/2004 con il Comune di Bagnolo Cremasco, avente ad oggetto l’utilizzo del dipendente 

Ricci Giovanni, Cat. C2, a svolgere l’incarico retribuito presso il Comune di Monte Cremasco in qualità di 

Agente di polizia locale per il periodo dal 15/04/2021 al 30/09/2021; 

- la delibera G.C. n. 86 del 05/10/2021 con la quale si approvata la proroga della convenzione sensi 

dell’art.1, comma 557, della Legge 311/2004 con il Comune di Bagnolo Cremasco, avente ad oggetto 

l’utilizzo del dipendente Ricci Giovanni, Cat. C2, a svolgere l’incarico retribuito presso il Comune di 

Monte Cremasco in qualità di Agente di polizia locale per il periodo dal 01/10/2021 al 31/12/2021; 

- la delibera G.C. n. 111 del 21/12/2021 con la quale si approvata la proroga della convenzione sensi 

dell’art.1, comma 557, della Legge 311/2004 con il Comune di Bagnolo Cremasco, avente ad oggetto 

l’utilizzo del dipendente Ricci Giovanni, Cat. C2, a svolgere l’incarico retribuito presso il Comune di 

Monte Cremasco in qualità di Agente di polizia locale per il periodo dal 01/01/2022 al 30/06/2022; 

-  la delibera G.C. n. 54 del 21/06/2022 con la quale si approvata la proroga della convenzione sensi 

dell’art.1, comma 557, della Legge 311/2004 con il Comune di Bagnolo Cremasco, avente ad oggetto 

l’utilizzo del dipendente Ricci Giovanni, Cat. C2, a svolgere l’incarico retribuito presso il Comune di 

Monte Cremasco in qualità di Agente di polizia locale per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022; 

- la delibera G.C. n. 92 del 19/12/2022 con la quale si approvata la proroga della convenzione sensi 

dell’art.1, comma 557, della Legge 311/2004 con il Comune di Bagnolo Cremasco, avente ad oggetto 

l’utilizzo del dipendente Ricci Giovanni, Cat. C3, a svolgere l’incarico retribuito presso il Comune di 

Monte Cremasco in qualità di Agente di polizia locale per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2023; 

- la delibera G.C. n. 65 del 17/06/2023 con la quale si approvata la proroga della convenzione sensi 

dell’art.1, comma 557, della Legge 311/2004 con il Comune di Bagnolo Cremasco, avente ad oggetto 

l’utilizzo del dipendente Ricci Giovanni, Cat. C3, a svolgere l’incarico retribuito presso il Comune di 

Monte Cremasco in qualità di Agente di polizia locale per il periodo dal 01/07/2023 al 31/12/2023; 
 

PREMESSO CHE, con nota in data 30/12//2023, veniva richiesto al Comune di Bagnolo Cremasco 

l’autorizzazione all’utilizzo del dipendente del Comune di Bagnolo Cremasco, sig. Ricci Giovanni, “Area 

degli Istruttori” ex Cat. C3 “Agente di polizia locale” per il periodo dal 01/01/2024 al 31/05/2024, per 

massimo di n. 5 ore settimanali, da effettuarsi oltre il normale orario di servizio; 
 

DATO ATTO CHE il Comune di Bagnolo Cremasco ha espresso la propria autorizzazione con 

deliberazione approvata dalla Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2024; 
 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 (Finanziaria 2015) prevede che i Comuni 

con popolazione inferiore ai 25.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 

pieno di altre Amministrazioni locale purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza; 
 

RICHIAMATO: 

- il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica U.P.P.A. n. 34 del 23/05/2008, nel quale viene espresso 

il perdurare dell’applicabilità dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 nonostante le modifiche all’art. 

36 del D. Lgs n. 165/2001 operate dalla Legge n. 244/2007 in quanto “normativa speciale” che, nel suo 

ristretto ambito di applicazione, deroga al principio del dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli 

impieghi cui sono soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni; 

- il parere del Consiglio di Stato, Sez. 1° n. 2141 del 25/05/2005 che ha affermato che la disposizione di cui 

all’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004 come fonte normativa speciale, ed in quanto tale prevalente, 

introduce nel suo ristretto ambito di efficacia una deroga al principio relativo all’unicità del rapporto di 

lavoro dei dipendenti pubblici, espresso dall’art. 53, comma 1, del D. lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che la convenzione richiesta rientra nel caso specifico di cui all’art. 1, comma 557 della 

Legge 311/2004; 



 

 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 7, D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che i dipendenti 

pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano conferiti o preventivamente autorizzati 

dall’Amministrazione di appartenenza; 
 

DATO ATTO CHE il signor Ricci Giovanni, dipendente del Comune di Bagnolo Cremasco ha manifestato 

la sua disponibilità ad esercitare le predette attività e funzioni presso il Comune di Monte Cremasco; 
 

RITENUTO di procedere all’approvazione della convenzione ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 

311/2004 come da schema allegato A) al presente atto per formarne parte integrante e composto da n.10 

articoli, volto a definire gli aspetti utili al corretto e regolare utilizzo del lavoratore; 
 

EVIDENZIATO che l’incarico verrà svolto fuori dall’orario di lavoro, senza creare pregiudizio al corretto 

svolgimento del rapporto di lavoro a tempo pieno del dipendente con l’Amministrazione Comune di Bagnolo 

Cremasco, a far dal 01/01/2024 al 31/05/2024, fatte salve eventuali proroghe; 
 

RICHIAMATA  la deliberazione del C.C. n. 31 del 29/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e documenti correlati; 
 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs n. 165/2001 in particolare l’articolo 53; 
 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio avv. 

Giuseppe Lupo Stanghellini ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE, la convenzione, ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge 311/2004 con il Comune 

di Bagnolo Cremasco avente ad oggetto: “Proroga convenzione ai sensi dell’art. 1 comma 557, della Legge 

311/2004 per  l’utilizzo da parte del Comune di Monte Cremasco di  un dipendente del Comune di Bagnolo 

Cremasco per il periodo dal 01/01/2024 al 31/05/2024” in qualità di Agente di polizia locale avente il 

seguente contenuto: 

a)Dipendente del Comune di Bagnolo Cremasco richiesta in utilizzo: Ricci Giovanni “Area degli Istruttori” 

ex (Cat. C3 Agente di polizia locale); 

b) Durata: 01/01/2024 al 31/05/2024; 

c) Articolazione oraria: n.05 ore settimanali da effettuarsi al di fuori dell’orario normale di servizio; 

d) Retribuzione lorda complessiva: come previsto dalla vigente normativa contrattuale; 

2) DI DARE ATTO che l’orario complessivo di lavoro del dipendente del Comune di Bagnolo Cremasco, 

con il presente incarico, non supererà quello massimo consentito per legge, ai sensi dell’art. 14, comma 1, 

C.C.N.L. 22.01.2004; 

3) DI APPROVARE la convenzione tra il Comune di Monte Cremasco e il Comune di Bagnolo Cremasco 

composta da n. 10 articoli, qui allegato A) per formarne parte integrante e sostanziale;  

4) DI DARE ATTO che l’incarico comporta una spesa complessiva di € 2.383,62 e sarà imputata nel 

seguente modo: 

- € 1.761,30 al capitolo 10310105/1 del bilancio 2024/2026-esercizio 2024; 

- € 472,62 al capitolo 10310106/1 del bilancio 2024/2026-esercizio 2024; 

- € 149,70 al capitolo 10180702/1 del  bilancio 2024/2026-esercizio 2024; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Bagnolo Cremasco per gli adempimenti di 

competenza; 

6) DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore alla stipula/sottoscrizione della suddetta convenzione. 

7) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. 

Lgs. 267/2000. 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA:  

F.TO Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

F.TO Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini  



 

 

 

Il predetto verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  avv. Giuseppe Lupo Stanghellini   dott. Marco Gregoli 

 

 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

n. _________Registro delle Pubblicazioni 

 

Si attesta: 

 

X  la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON line di questo Ente e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi    

 

X è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Monte Cremasco lì,……………………… 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. Marco Gregoli 

 

 

 

   Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del  D. Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.    

 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

  dott. Marco Gregoli 

 

 

 

  

  

  

           

 

 


